Муниципальное бюджетное учреждение
дополнительного профессионального образования

УЧЕБНО-МЕТОДИЧЕСКИЙ ЦЕНТР ОБРАЗОВАНИЯ (МБУ ДПО УМЦО)

г.Сергиев Посад

ПРОТОКОЛ

ЗАСЕДАНИЯ РМО ПЕДАГОГОВ-ПСИХОЛОГОВ

Сергиево-Посадского муниципального района

От 20.01.2016 г. №6
Присутствовали:

Филимонова О.Г., Булатецкая Е.Н., Жукова И.Г., Львова И.Д., Казанова Е.В., Соколова И.В.
Повестка дня:

1. Организация профориентационной работы в школе: семинар по обмену опытом
По первому вопросу:

Выступила педагог-психолог МБОРУ СОШ №16 Жукова Ирина Георгиевна.
Субъектами профориентационной работы в школе являются администрация, классные руководители, социальный педагог, педагог-психолог. Для того, чтобы эта работа была правильно организована, необходимо внести изменения в функциональные обязанности.
Положение о профессиональной ориентации и психологической поддержке населения в Российской Федераци от  31 октября 1996 года № 1186
Профессиональная ориентация —

это обобщенное понятие одного из компонентов общечеловеческой культуры, проявляющегося в форме заботы общества о профессиональном становлении подрастающего поколения, поддержки и развития природных дарований, а также проведения комплекса специальных мер содействия человеку в профессиональном самоопределении и выборе оптимального вида занятости с учетом его потребностей и возможностей, социально-экономической ситуации на рынке труда.
Представлены следующие формы организации профориентационной работы:
1.Психологическое тестирование (мониторинг) – Программа «Профиль. Отбор в профильные классы». Автор Резапкина Г.В.
(Научно-производственная фирма «Амалтея» (г.Санкт-Петербург)
· 1 блок – диагностика профессиональных интересов и склонностей.

· 2 блок – диагностика особенностей интеллектуальной сферы.

· 3 блок – диагностика особенностей коммуникативной и эмоционально-волевой сферы.

2.Классный час профориентационной направленности (Презентация при лагается, использованы материалы Детковской Оксаны Владимировны //http://festival.1september.ru/articles/611046/).
3. Пофориентационное консультирование (Методика «Професьянс»).
4. Материал для родительского собрания (Презентация прилагается).

Справочные электронные ресурсы:

www.proforientator.ru
http://www.kop.ru/
Руководитель РМО

О.Г.Филимонова
1